Ad secundum, concessa maiori neganda est minor, & ad eius probationem dicendum duplicem esse similitudinem: vnâ in essendo, alteram in repræsentando. Primam non inueniri inter res diuersæ speciei; inueniri tamen secundam, ut patet in anima hominis, quæ cum nec specie, nec genere cum Deo conueniat, est tamen Deo similis: atque hunc posteriorem similitudinis modum sortiuntur species compara-

Solutio

D. Anselmus

D. Damasc.

D. August.

D. Thom.

Alensis.

Albertus

D. Bonauen.

Scotus,

Argent.

Richardus

Capreol.

Marsilius

Herueus

Aegidius.

Argumenta

diluuntur.

Solutio. 1.

Solutio. 2.

Similitudo

duplex in es-

sendo altera,

altera in re-

præsentando.

tione suorum obiectorum. Ad id verò, quod in aduersam partem obijciebatur, nimirum oportere species albedinis, & nigredinis esse contrarias, dicendum contrariarum causarum, si collatione effectuum uniuocæ sint, contrarios esse effectus: at obiecta non ita se habent, cum sint causæ æquiuocæ respectu imaginum, quas ab se mittunt.

Solut. 3.

Quomodo intelligendū speciem visibilem modo pyramidis produci.

Ad tertium, respondemus species esse quidem indiuisibiles in representando, diuisibiles autē in essendo, quod solum ostēdit posterior pars argumenti, et si oppositum asseruerit Venetus, & Alfonsus Toletanus. Igitur ad posteriorem partem respondemus Perspectiuorum doctrinā esse, visionem fieri per pyramidem radiosam, hoc est per speciem visibilem modo pyramidis productam, cuius basis sit in superficie rei visæ, vertex in centro oculi: & hoc centrum dari in qualibet parte medijs, è quare cernitur. Verum ex hac pyramidis, & centri similitudine, quæ traditur à perspectiuis ad rem explicandam, colligi non debet, quemadmodum centrum oculi, & vertex pyramidis, siue vltimum punctum in fastigio pyramidis constitutum, est quid indiuisibile; ita speciem, per quam res videtur, recipi in puncto, atque indiuisibilem esse: nec enim similitudo in omnibus conuenire debet. Immo si in ea facienda vis est, inferri ex eadem potest speciem non esse indiuisibilem, saltem ex parte basis, cum constet hanc extensam, ac diuiduam esse. Appellatur autem à D. Augustino species sensuum spirituales eo modo, quo ab Aristotele vocantur formæ sine materia, quod iam supra exposuimus. Ad illud de educatione è potestate materiæ, qua de re ex professo in Phisicis differuimus, respondendum est, ut formæ accidentariæ educantur de materiæ potestate, non requirere præuiam alterationem, aut transformationem successiuam, sed lat esse dari in subiecto naturalem potentiam ad illas recipiendas, easdemque pendere quoad suam effectiōem, & conseruationem ab eodem subiecto, seu tempore, seu momento producantur. Quæ duæ conditiones cum speciebus sensibilibus competant, non est cur quis neget exciri illas è gremio materiæ, in qua recipiuntur. Aduerte tamen germanam rationem, quæ probat species sensuum esse diuisibiles, non esse quod exeant è potentia materiæ. Nam animæ brutorum animantium perfectorum exeunt è materiæ potētia, & tamen, ut est grauium auctorum sententia, indiuisibiles sunt, atque inextensæ. Legitima ergo ratio est, quia inhæsiue recipiuntur in subiecto extenso: quod vero ita recipitur, ad naturam recipientis se se accommodat, manetque extensum, & diuiduum, si illud tale sit.

De potentia materiæ speciem educantur.

Solut. 4.

Species quæ non est obiecto perfectior.

Ad quartum, negandum est species sensibiles nobilioris naturæ esse, quàm accidentia, quæ ipsæ representant, & à quibus effunduntur. Re enim vera perfectius quid est color, quàm eius imago, ob idque esse imaginum intentionale, id est, diminutum, & imperfectum nūcupatur. Nec species absolutè dicendæ sunt formæ mediæ inter materialia, & spiritalia accidentia, quasi inter illa medium dignitatis locū obtineant, sed quia aliquantulum è materia emergunt, cum non cadant sub sensum, ut ea quorum similitudines sunt: & tamen ad spiritalem naturam non

Contra Soncinatē lib. 7. Metaph. 9. 8.

non pertingunt. Nec propterea quod vitalium functionum instrumenta fiunt, ad altiore naturæ gradum prouehuntur, praesertim cum ad eiusmodi functiones non concurrant nisi tanquam formæ vicariæ obiectorum, quorum locum subeunt, vt paulò post dicemus. Hoc tamen non obstat quominus species intelligibiles materialium accidentium excellentia naturæ ijs accidentibus longe praestent, cum simpliciter spirituales sint.

ARTICVLVS III.

DVBIAM QVAEDAM

Explicantur.

DVo in hac quaestione pertractanda supersunt. Alterum est, quomodo modo species cum potentia ad actionem concurrat. Alterum, num species externis sensibus impressæ, praesente dumtaxat obiecto, in ijs conuertentur. Quod ad primum attinet. Sunt qui putent species concurrere tantum in genere materialis causæ, determinando videlicet potentiam, quæ indiscriminatim se habet ad percipiendum quodlibet particulare sub obiecto suo comprehensum, vt paulò supra diximus. Quod enim non concurrant cum potentia vti causæ partiales actiuæ ad eundem effectum ex eo probant, quia actio vitalis a solo principio vitæ, quale species non est, proficisci potest. Deinde, quia quælibet duæ causæ partiales actiuæ ita comparatae sunt, vt vna sine altera queat effectum edere, saltem imperfectum; vt duo luminosa, quorum vnumquodque producit lumen, etsi minus intensum, quam ambo simul: at nec species sine potentia, nec potentia sine specie valet per se operari. Verum licet hæc sententia suam probabilitatem habeat; multò verisimilior tamen est contraria, quæ statuit speciem concurrere etiam actiuè cum potentia ad eius actionem. Hanc sequitur Scotus in primo distinct. 3. quaest. 7. & in quodlibet. quaest. 15. D. Thomas prima part. quaest. 56. art. 1. & lib. 1. contra gent. cap. 51. 52. 53. & quodlib. 7. artic. 1. Magnus Albertus 2. part. summae de homine in tractatu de sensibus animæ. Capreolus in 1. dist. 35. quaest. 1. art. 1. & alij; probaturque ex eo, quia anima constituitur per speciem in actu primo ad intelligendum, sicuti ignis per calorem ad calefaciendum: nulla verò ratio est, cur potius calor cum igni, quam species cum anima actiuè concurrat.

Secundo quia omnis forma agentis, cui per se assimilatur effectus, concurrat actiuè vt principium talis effectus, siue sit forma substantialis, siue accidentaria, vt, verbi gratia, forma equina est principium effectuum formæ equi geniti, quia huius forma est similis formæ illius. Species autem, quæ per actionem cognoscendi producitur, producivè potest, est similis illi speciei, à qua actio cognoscendi oritur. Tertio

T

idem

Species cum
potentia ad
actionem con-
currat actiuè.
Scotus in quib.
D. Thomas
Albertus
Capreolus.

Ex dubio
consequitur
hanc sententiam
per se esse
le. 10. 11. 12.
13. 14. 15.
16. 17. 18.

Potentie &
species duæ
partiales cau-
sæ.

idem confirmatur, quia vt docet Diuus Augustinus nono libro de Trinitate capit. 12. cognitio rei efficitur à cognoscente, & cognito: cognitum verò cum non per se, sed sui speciē, & similitudinē in potentia in sit; consequens est, vt similitudo vicem illius habens, tanquam semen generantis, cognitionem quasi prolem gignat: atque adeo fatendum est speciem actiuè concurrere. Quòd si petas an tota virtus actiua potentia sit virtus actiua speciei; quemadmodum tota virtus ignis est calor. Respondemus non ita se rem habere, sed potentiam vindicare suam peculiarem virtutem ad agendum, similiterque speciem vendicare suam; ita vt ambæ tanquam duæ partiales causæ diuersæ tamen rationis, seu tanquam duæ partes vnius integri agentis immediati vires suas conferant, iungantque ad actionem cognoscendi. Nam quòd species suam habeat actiuitatem probatum est. Quòd verò illa non sit tota actiuitas potentia ex eo ostenditur, quia sæpe accidit, vt potentia ex eadem specie eliciat intensiorem notitiam; quia nimirum profert ex se maiorem conatum: quod non esset, nisi ipsa haberet propriam actiuitatem distinctam ab actiuitate potentia.

Quomodo
substantia pos-
sit esse imme-
diatam agē-
di principium.

Aduerte autem speciem concurrere non solum actiuè ad operationem, vt diximus: sed etiam formaliter, quatenus concurrat ad specificationem actus, determinando potentiam ad hanc potius, quàm ad illam operationis speciem. Item quatenus præstat vnionem obiekti cum potentia in esse cognoscibili; quæ vnio est proprius effectus causæ formalis. Et verò, quia prius est potentiam vniri intentionaliter cum re cognita, quàm tendere in obiektum; prius se habet species vt principium formale, quàm vt principium efficiens. Atque hoc, quod de causalitate formali, & actiua speciei asserimus, conuenit tam in speciem sensibilem, quàm intelligibilem: immò & in ea, quæ obtinent modum speciei intelligibilis respectu potentia intellectiua, vt essentia diuina respectu intellectus beati, & substantia Angeli comparatione intellectus ipsius Angeli, cum hic se per suam met essentiam intelligit. Quòd si obijcias nullam substantiam creatam posse esse immediatum principium operandi; atque adeo non posse substantiam angelicam per se concurrere actiuè ad actionem intelligendi. Occurrendum erit nullam substantiam creatam posse esse principium proximum elicitium actus per modum potentia & virtutis; posse tamen per modum obiekti, quando illa simul est obiektum actuale, maximè cum in eo euentu nō integra, sed partialis tantum causa actionis sit.

Ex duabus
causis partia-
libus nō sem-
per quælibet
se sola esse
ad producē-
re valet.

igitur ad primum contrariae opinionis argumentum dic, licet cognitio ab specie proficiscatur; oriri nihilominus ab anima vt à vitæ fonte, præcipuaq; vitalium functionum causa, cuius instrumēta sunt potentia, & species. Quòd si argumentū hoc vim haberet, pari modo probaret, cum intellectus, aut volūtas per habitus virtutum sibi inherentes operantur, talē operationem non esse vitalem; vel eos habitus nequiquam posse actiuè concurrere: quod à cōmuni philosophorū, Theologorūq; sentētia abhorret. Ad secundū dicimus nō quoties duæ partiales causæ ad aliquē effectū confluunt, quilibet earum posse per se effectum edere:

videli-

videlicet cum ita concurrunt, ut secunda non detur à natura ad facilius operandum, sed ad simpliciter operandum, quo pacto se habet species respectu potentiae, nec enim potentia valet absque specie villo modo operari.

Quod ad dubium secundum spectat, videlicet num rerum imagines, quae externis sensibus imprimuntur à praesentia obiectorum ita dependeant, ut ijs amotis illico evanescant. Negativam partem secuti sunt nonnulli Aristotelis interpretes in libro de sensu, & sensibili, & in libro de insomnijs, concedentes, amoto sensibili, dari adhuc per breves quaedam sensationes elicitas ex speciebus nondum extinctis. Potest verò hæc sententia ita comprobari. Huiusmodi species habent suam intensiorem, & incrementi gradus, secundum quos successivè augeri, imminuique possunt. Igitur si obiectum subito amoveatur, adhuc secundum aliquam partem suae intensiorem in sensibilibus manebunt, poteruntque sensus ijs ad continuandam sensationem uti. Antecedens ostenditur, quia ideo obiectum quanto visui magis appropinquat. (Servata tamen convenienti distantia) tanto distinctius videtur, quia species magis dearticulatur, & perfectius actuatur potentiam secundum novos sui gradus. Idcirco etiam ex eodem loco sonus, & odor, si actior sit, percipitur, non verò si tenuis, quia ille efficacior, & intensiorem speciem iacit.

Secundo. Albedo, & odor inhibita causa effectrici & conservante nihilominus in subiecto perseverant; ergo & species potentis obfiguratae saltem aliquanto tempore servari in ijs poterunt; licet obiecta, à quibus productae fuerunt, praesentia non sint; cum utrobique par ratio esse videatur. Tertiò. Accedit experientia, quam affert D. Augustinus libro 10. de Trinitate capit. 20. hisce verbis. Cum diu solem attenderimus, & deinde oculos clausimus, quasi versantur in conspectu quidam colores lucidi, quos intelligendum est reliquias esse illius formae, quae facta erat in sensu, dum corpus lucidum videretur. Additque infra, eiusmodi formam esse visionem. Itaque putat D. Augustinus, ablato corpore luminoso, remanere illius speciem in sensu. His consentanea scripsit Aristoteles libro de insomnijs cap. 2. sensibilia, inquit, ipsa in nobis, per singula sensoria, sensationem efficiunt: & affectio, quam ea invehunt, non modò in sensorijs inest, cum sensus agunt, sed etiam cum ab opere discessere. Et paulò inferius, si sensum de sole in opacum convertamus, comitatur eum affectio: evenit enim, ut nihil cernat, propterea quòd commotio, quae à lumine profecta est, oculos adhuc possideat. Item si quid album, aut viride diutius aspexerimus, ad quodcunque aspectum nostrum deferamus, concolor illi videtur. Hæc Aristoteles. Averroes quoque in suo tractatu de somno, & vigilia ait nos in somnijs sentire per quinque sensus sensibilia externa, licet absentia; idque accidere redeuntibus ab internis sensibus ad externos absentium rerum imaginibus. Sicut enim, inquit, in vigilia sensibilia externa movent sensus externos, & hi